平成 26年度 第 2回 一般社団法人山梨県臨床工学技士会理事会議事録

日時：平成 26年 6月 5日（木）17：00～18：30

場所：小瀬スポーツ公園 武道館 第 2会議室

出席者：石井（甲府城南病院）、藤巻（市立甲府病院）、飯窪（甲府共立病院）、高橋（原口

内科・腎クリニック）、長田（すずきネフロクリニック）、小林（身延山病院）、白石（市立

甲府病院）、佐野（組合立飯富病院）、竹川（山梨県立中央病院）、深澤（山梨県立中央病院）、

植松（北杜市立塩川病院）、長田（富士吉田市立病院）、加賀美（都留市立病院）

欠席者：真田（原口内科・腎クリニック）、細川（北杜市立甲陽病院）、星野（まつした腎ク

リニック）、長嶺（山梨大学医学部付属病院）、内田（三井クリニック）、岩間（国立甲府病

院）

１． 平成 26年度会誌について

協和発酵キリン（株）と中外製薬（株）にＥＳＡ製剤について原稿依頼してありました

が、中外製薬（株）が辞退するということになりました。Ｙ－ボード活動報告、メルマ

ガ登録勧誘チラシ、啓発ポスター、施設名簿を掲載する。

２． 第 5回甲信越臨床工学技士学術集会 in Yamanashiについて

テーマ：「甲信越における臨床工学技士のチーム医療」

日時：平成 26年 9月 21日（日）

9：15～受付 会費：会員 1,000円 非会員：3,000円 学生：無料

  場所：山梨県立図書館 多目的ホール

プログラム（予定）

1) 9:15～受付

2) 9:45～開会の辞

3） 9:50～11:20ワークショップ 「チーム医療における臨床工学技士の役割」

          座長：山梨大学付属病院 長嶺博文

        山梨県立中央病院 深澤智幸

     WS-1：血液浄化関連に関するチーム医療：三井クリニック 内田隆夫

     WS-2：体外循環関連に関するチーム医療：新潟県依頼

     WS-3：呼吸療法に関するチーム医療：信州大学医学部付属病院 道永祐希

     WS-4：看護の立場から臨床工学技士に望む事（ECPR含む）：

甲府共立病院 小畑恵介

4）11:30～12:00招請講演 「臨床工学技士におけるチーム医療について」（仮）

     演者：東京医科歯科大学付属病院 血液浄化部 大久保淳先生

                     座長：甲府城南病院 石井仁士

5) 12:00～12:30休憩

6）12:30～13:30ランチョンセミナー 「透析患者の最適透析設定」（仮）

     演者：医療法人社団 矢吹嶋クリニック 院長 政金生人先生

                     座長：市立甲府病院 藤巻一美

7）13:30～13:50休憩

8）13:50～14:40一般演題 セッション 1

               座長：2名（新潟）

9) 14:40～15:30一般演題 セッション 2

               座長：2名（長野）

10）15:30 閉会

・今後のスケジュール

 7月上旬 講演（大久保氏）、甲府共立看護師さん、信大 WS招聘状送付

 7月 27日 演題締め切り（各県 4演題）

 8月 2日 広告企業展示締め切り

 8月中旬 プログラム作成（250部印刷予定）

      今年度より PDFで各県へ配布し、当日参加者、参加メーカー分のみ製本する。

 8月下旬 広告、案内、ポスター再配布 体験コーナー山日広告

 9月上旬 参加者集計

・前日準備

 14:00集合

① 会場設営、垂れ幕

② スライド PC、サブスライド PC

③ 機器展示（臨床工学技士体験：交流ルーム 101・102、その他の機器展示：交流ルーム

201、多目的ホール入り口付近）

16:00～甲信越連絡協議会 交流ルーム 202

 17:30～懇親会（奥藤甲府駅前店）

・役割分担

スライド受付：佐野さん

アナウンス・タイムキーパー：今井さん、飯田さん、名取さん（市立甲府病院）

照明：小林さん

受付：高橋さん、扶桑薬品

プログラム・演題募集：高橋さん、真田さん

・駐車場代負担について

 図書館隣接の駐車場に停めると約 2000円の自己負担になってしまいます。そこで、予算

の中から駐車料金を支出し自己負担を無くす方向で考えていこうと思っています。（予算

の関係で変更あるかもしれません。）

・医療機器展示・臨床工学技士体験コーナーについて

第 2回「第 5回甲信越臨床工学会 臨床工学技士体験コーナー」プロジェクト会議

日時：平成 26年 5月 24日 18:30～19:00

場所：甲府共立病院 臨床工学技士室

出席者：飯窪護（甲府共立病院）、住友徹也（厚生病院）、古旗章裕（山梨大学付属病院）、

竹川英史（山梨県立中央病院）、深澤智幸（山梨県立中央病院）、浅川仁志（山梨県立中

央病院）、

内容：

・見学ルーム・体験ルームの対象者は一般市民（小学生以下は保護者同伴）

・県内で CEが働く施設がわかるポスターを作成

・ポスターには県内の地図と各施設のスタッフ集合写真を貼る

・2枚目ポスターに CE業務中の写真を貼る

・見学ルームの医療機器はメーカーから無償提供となる

・模擬人形は山梨県立中央病院から借りる

・配布チラシを作成するが、枚数等は今後検討

次回開催：平成 26年 6月 28日 18:30～甲府共立病院 臨床工学技士室

３． 甲信越臨床工学技士連絡協議会

平成 26年 4月 19日（土）、テレビ会議にて新潟・長野・山梨での会議を行いました。

山梨県の会場は甲府城南病院内。

・第 1回甲信越臨床工学技士会 Yボード企画 「世界遺産の富士山に登ろう withAED」

日時：平成 26年 7月 12日（土）

     5:30 甲府駅南口集合～車：富士山 5 合目～7:30 登山開始～18:30 下山～20:30

甲府駅南口到着後解散

   現在参加者 10名（新潟県 4名・山梨県 6名）

４． 第 24回日本臨床工学会 総会 全国代表者意見交換会報告

  平成 26年 5月 10～11日宮城県仙台市において第 26回臨床工学会が行われ、前日 9日

に全国代表者意見交換会が行われました。出席した飯窪副会長から報告がありました。

  ・テーマ「災害対策と全国都道府県技士会の取り組み」において、石井会長が 2月に経

験した雪害の報告をしてきました。

５． 第 6回山梨呼吸療法セミナーについて

日時：平成 26年 7月 27日（日） 9:30～16:30

場所：山梨県男女共同参画推進センター ぴゅあ総合

参加費：技士会会員 3,000円 非会員 5,000円 学生 2,000円

【プログラム】

9:15～ 受付

9:30～10:25 非侵襲的人工呼吸管理について

      講師 山梨県立中央病院  呼吸器内科 宮下義啓先生

10:30～11:25 呼吸管理中のケアと観察について～VAP予防と管理～

      講師 市立甲府病院  呼吸器内科 菱山千祐先生

11:40～12:40 ランチョンセミナー （日本光電 株）

      座長 甲府城南病院 臨床工学室 石井仁士先生

  「呼吸療法サポートチームの必要性と今後の展開」

      講師 公立陶生病院 臨床工学部 臨床工学室長  春田良雄先生

13:00～13:55 人工呼吸器の安全管理

      講師 甲府共立病院  臨床工学室 飯窪護先生

14:00～14:55 人呼吸器装着時のリハビリテーションについて

      講師 甲府共立病院  リハビリテーション室 山田洋二先生

15:00 閉会

近々参加申し込みを開始します。メールにて確認お願いします。

締め切りを 7月 10日で予定しています。

６． 第 9回山梨 CE懇話会について

11月 8日（土）、場所は県立図書館を予定しています。

シャント管理についての勉強会にしたいと考えています。

７． 山梨 CEHCCについて

日時：平成 26年 6月 29日（日） 9:00～12:30

会場：県立中央病院 2階 多目的ホール

参加費：1000円

9:00～受付

9:30～10:20「心電図の初～中級編」

          県立中央病院 循環器内科 医長 佐野圭太先生

10:30～11:20「心電図の上級編」

          県立中央病院 循環器内科 科長 主任医長 梅谷健先生

11:30～12:20「心電図モニターの安全管理」

          県立中央病院 臨床工学科 深澤智幸技士

８． 平成 26年度ゴルフコンペについて

平成 26年 10月 12日を予定します。場所・参加については次回。（小林理事）

９． 第 3回隣の機械室について

  見学施設：山梨大学医学部付属病院

  日時：平成 26年 6月 17日（火）  16:00～

  集合時間：15:30 山梨大学医学部付属病院 スタバ前

  現在の参加申し込み人数は 10名です。

  次回は甲府共立病院を予定しています。

次回理事会 8月 21日（木）17:00～

小瀬スポーツ公園武道館第 2会議室

議事録書記：都留市立病院 加賀美由香